
（３）　鉄道の状況 
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421道南いさりび鉄道　（函館～木古内）

函館線　（小樽～札幌）

札沼線　（桑園～医療大学）日高線　（苫小牧～鵡川）

千歳・室蘭線　（白石～苫小牧）石北線　（新旭川～上川）

函館線　（札幌～岩見沢）

留萌線　（深川～留萌）

根室線　（帯広～釧路）

富良野線（富良野～旭川）

根室線　（釧路～根室） 函館線　（函館～長万部）

宗谷線　（名寄～稚内） 新幹線　（新青森～新函館北斗）

根室線　（滝川～富良野） 石勝・根室線　（南千歳～帯広）

釧網線　（東釧路～網走） 室蘭線　（長万部～東室蘭）

室蘭線　（沼ノ端～岩見沢） 室蘭線　（室蘭～苫小牧）

函館線　（長万部～小樽） 函館線　（岩見沢～旭川）

石北線　（上川～網走）

根室線　（富良野～新得） 宗谷線　（旭川～名寄）

線　　　区 線　　　区

 ①　区間別輸送密度の状況（R3）
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※ 輸送密度（旅客営業キロ1kmあたりの１日平均輸送人員＝年間輸送人キロ÷営業キロ÷年間日数

ＪＲ北海道及び道南いさりび鉄道の資料を参考に作成
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②　鉄道貨物輸送の推移

（単位：千トン）

　　　  　　年度
  扱別 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

コンテナ 2,627.0 2,474.9 2,531.0 2,596.9 2,610.0 2,766.2 2,790.8 2,559.2 2,549.6 2,378.5 2,310.1 2,251.0 2,131.6

車　　扱 1,103.6 1,136.7 1,152.7 620.7 504.0 43.0 2.4 1.6 1.2 0.0 0.8 0.8 0.8

合　　計 3,798.6 3,730.6 3,611.6 3,217.6 3,114.0 2,809.2 2,793.2 2,560.8 2,550.8 2,378.5 2,310.9 2,251.8 2,132.4

▼　主要品目別　[コンテナ] （単位：トン）

　　　  　　年度
  扱別 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

馬 鈴 薯 247,695 216,840 214,290 221,050 223,070 238,825 249,835 205,880 207,805 177,695 185,320 179,080 151,865

玉　　 葱 364,465 294,005 301,160 359,255 319,355 395,395 452,395 463,445 431,900 391,595 419,680 432,420 352,755

生 野 菜 219,355 202,585 206,950 204,875 183,920 226,705 238,830 176,970 230,595 172,665 179,885 185,325 172,940

乳 製 品 126,460 130,790 128,645 128,995 133,470 135,824 133,200 129,185 127,955 121,980 119,285 120,680 122,920

紙　　類 161,655 165,305 168,520 194,675 224,620 226,320 167,770 95,560 74,795 55,745 50,825 44,095 37,675

路線貨物 140,140 130,475 126,950 133,205 135,430 138,450 148,290 128,290 122,545 112,570 104,265 96,060 90,225

そ の 他 1,367,216 1,334,898 1,384,463 1,354,817 1,390,103 1,404,639 1,400,525 1,359,867 1,354,050 1,346,203 1,250,829 1,193,303 1,203,257

合　 　計 2,626,986 2,474,898 2,530,978 2,596,872 2,609,968 2,766,158 2,790,845 2,559,197 2,549,645 2,378,453 2,310,089 2,250,963 2,131,637

▼　主要品目別　[車扱] （単位：千トン）

　　　  　　年度
  扱別 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

石     油 993.1 1,024.8 1,041.4 557.5 454.3 37.2 - - - - - - -

チ ッ プ － － － － - - - - - - - - -

そ の 他 110.5 111.9 111.3 63.2 49.7 5.8 2.4 1.6 1.2 0.0 1.2 0.8 0.8

合     計 1,103.6 1,136.7 1,152.7 620.7 504.0 43.0 2.4 1.6 1.2 0.0 1.2 0.8 0.8

JR貨物北海道支社提供資料により北海道作成
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令和５年４月１日現在

木古内駅（木古内町） 新函館北斗駅（北斗市）

野辺地湾
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七戸十和田駅
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倶知安駅

新小樽駅
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木古内駅

新青森駅

奥津軽いまべつ駅

新函館北斗駅

札幌駅

凡 例

北海道新幹線
H28年3月26日開業

H24認可･着工区間

JR在来線

道南いさりび鉄道線

東北新幹線

新幹線駅 在来線駅

（仮称）
新八雲駅

野田追トンネル(8.2km)
(H26年度～)

後志トンネル(18.0km)
(H26年度～)

海

青函トンネル
約５４ｋｍ

在来線との共用区間

約８２ｋｍ

新青森～新函館北斗間

平成28年3月26日開業
（約149ｋｍ）

新函館北斗～札幌間

令和12年度末完成予定

（約212ｋｍ）

二ツ森トンネル(12.7km)
(H27年度～)

渡島トンネル(32.7km)
(H24年度～)

昆布トンネル(10.4km)
(H25年度～)

磐石トンネル(6.7km)
(H29年度～)

朝里トンネル(4.3km)
(H28年度～)

札樽トンネル(26.2km)
(H29年度～)

立岩トンネル(17.0km)
(H25年度～)

羊蹄トンネル(9.7km)
(H28年度～)

内浦トンネル(15.6km)
(H28年度～)

２．北海道新幹線（新青森・新函館北斗間）の駅舎

奥津軽いまべつ駅（青森県今別町）

ニセコトンネル(2.3km)
(H28年度～)

③ 北海道新幹線の現況（主なもの）

豊野トンネル(1.6km)
(H30年度～)

二股トンネル(1.5km)
(H30年度～)

国縫トンネル(1.3km)
(R1年度～)
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